

Tav. A17

Risarcimento in forma specifica: premio per classe di Bonus-Malus (a) (dati 4° trimestre 2014)							
Gruppo di Bonus Malus	Contratti senza risarcimento in forma specifica			Contratti con risarcimento in forma specifica			Totale
	premio medio	Distribu- zione %	Numero contratti	premio medio	Distribu- zione %	Numero contratti	Distribu- zione %
classe 1	446,4	77,3	432.844	463,9	75,5	155.771	451,0
2: 2 e 3	550,8	8,8	49.191	569,7	9,2	18.895	556,0
3: da 4 a 10	598,8	11,5	64.222	622,8	12,9	26.600	605,8
4: da 11 a 18	830,6	2,4	13.602	935	2,5	5.085	859,0
Totale	482,4	100	559.859	505,7	100	206.351	488,7

Fonte: IPER.

(a) Statistiche calcolate sui contratti delle imprese che offrono questa tipologia di risarcimento.

Tav. A18

Tasso di cambio per provincia ^(a) e variazione annua ^(b) del premio medio							
Provincia	tasso di cambio %	Contratti con cambio			Contratti senza cambio		
		Premio medio iniziale	Premio medio finale	Variazione annua %	Premio medio iniziale	Premio medio finale	Variazione annua %
Agrigento	18	517	421	-18,5	465	444	-4,6
Alessandria	10	442	353	-20,2	383	372	-3,0
Ancona	18	537	443	-17,6	489	465	-4,8
Aosta	16	331	275	-17,2	327	310	-5,1
Arezzo	12	473	366	-22,6	438	416	-5,2
Ascoli Piceno	16	511	386	-24,4	453	437	-3,6
Aspi	11	431	331	-23,1	368	360	-2,3
Avellino	15	584	438	-24,9	515	477	-7,4
Bari	17	668	494	-26,0	606	547	-9,8
Barietta-Andria-Trani	18	675	510	-24,5	611	544	-11,0
Belluno	12	401	322	-19,8	379	366	-3,5
Benevento	29	522	414	-20,7	486	459	-5,5
Bergamo	11	464	359	-22,7	413	394	-4,6
Biella	15	399	322	-19,3	349	337	-3,6
Bologna	19	586	484	-17,3	527	505	-4,3
Bolzano	8	432	329	-23,7	381	368	-3,4
Brescia	18	486	378	-22,2	436	415	-4,8
Brisdisi	20	736	572	-22,2	638	592	-7,3
Cagliari	19	526	408	-22,3	495	465	-6,1
Callanissetta	20	553	443	-20,0	486	460	-5,3
Campobasso	16	408	320	-21,6	370	347	-6,2
Carbonia-Iglesias	20	449	336	-25,3	402	378	-5,9
Caserta	16	811	629	-22,4	718	681	-5,1
Catania	23	614	469	-23,6	559	534	-4,6
Catanzaro	20	632	510	-19,4	566	528	-6,7
Chieti	14	472	372	-21,2	420	400	-4,6
Como	11	520	409	-21,3	467	444	-4,8
Cosenza	16	566	425	-25,0	490	456	-6,9
Cremona	15	448	367	-18,1	419	402	-4,1
Crolone	24	777	584	-24,9	729	669	-8,2
Cuneo	10	420	336	-20,1	364	349	-4,1
Enna	24	449	355	-20,8	428	410	-4,3
Fermo	14	521	427	-18,0	478	456	-4,7
Ferrara	18	435	365	-16,2	422	403	-4,4
Firenze	16	639	526	-17,7	576	554	-3,8
Foggia	17	729	563	-22,7	640	588	-8,0
Forli-Cesena	15	517	413	-20,2	459	437	-4,7
Frosinone	13	540	427	-20,9	477	452	-5,3
Genova	13	557	450	-19,1	507	486	-4,2
Gorizia	13	436	322	-26,1	365	349	-4,4
Grosseto	21	472	382	-19,2	439	425	-3,3
Imperia	10	435	356	-18,2	404	393	-2,8
Isernia	22	394	333	-15,5	386	368	-4,8
La Spezia	12	617	510	-17,4	535	511	-4,6
L'Aquila	14	480	369	-23,1	437	411	-5,9
Lalina	18	674	526	-21,9	593	563	-5,0
Lecce	17	621	451	-27,4	543	499	-8,1

Segue tav. A18

Tasso di cambio per provincia ^(a) e variazione annua ^(b) del premio medio							
Provincia	tasso di cambio %	Contratti con cambio			Contratti senza cambio		
		Premio medio iniziale	Premio medio finale	Variazione annua %	Premio medio iniziale	Premio medio finale	Variazione annua %
Lecco	13	447	371	-17,1	418	401	-4,1
Livorno	20	566	447	-21,0	490	473	-3,4
Lodi	11	510	397	-22,1	439	419	-4,7
Lucca	17	595	485	-18,5	570	544	-4,5
Macerata	17	570	465	-18,3	491	471	-4,1
Mantova	11	409	332	-19,0	388	371	-4,5
Massa-Carrara	18	712	576	-19,1	631	600	-4,9
Massa	15	466	374	-19,8	450	422	-6,1
Medio Campidano	21	463	379	-18,1	421	400	-4,8
Messina	23	646	510	-21,0	558	541	-3,1
Milano	14	515	390	-24,3	466	444	-4,6
Modena	12	520	414	-20,4	462	437	-5,4
Monza e della Brianza	13	490	375	-23,6	450	429	-4,6
Napoli	17	906	699	-22,8	810	760	-6,2
Novara	14	414	337	-18,7	369	352	-4,4
Nuoro	18	511	400	-21,7	448	432	-3,6
Ogliastra	20	492	361	-26,5	443	417	-5,8
Olbia-Tempio	14	549	429	-21,8	441	409	-7,2
Oristano	10	401	317	-20,9	345	328	-4,9
Padova	19	497	395	-20,5	457	437	-4,4
Palermo	17	559	449	-19,7	503	484	-3,7
Parma	13	503	402	-20,0	460	440	-4,4
Pavia	16	461	375	-18,7	431	413	-4,2
Perugia	12	477	363	-24,0	435	410	-5,8
Pesaro e Urbino	16	518	408	-21,3	459	442	-3,9
Pescara	16	585	474	-19,0	531	501	-5,7
Piacenza	11	545	392	-28,0	440	421	-4,4
Pisa	17	640	520	-18,8	559	535	-4,4
Pistoia	15	662	533	-19,5	635	606	-4,7
Pordenone	14	386	302	-21,9	344	330	-3,8
Potenza	15	459	354	-22,9	406	380	-6,3
Prato	16	869	654	-24,8	706	671	-4,9
Ragusa	15	554	431	-22,1	475	463	-2,4
Ravenna	18	569	470	-17,4	493	473	-4,1
Reggio di Calabria	18	719	583	-18,9	663	637	-3,9
Reggio nell'Emilia	15	539	426	-20,9	472	453	-4,1
Rieti	12	526	410	-21,9	467	451	-3,6
Rimini	19	569	471	-17,2	525	499	-4,8
Roma	17	626	488	-22,0	572	548	-4,1
Rovigo	12	420	329	-21,7	378	358	-5,2
Salerno	15	690	527	-23,6	616	568	-7,8
Sassari	16	527	422	-20,0	481	450	-6,4
Savona	13	462	372	-19,4	426	410	-3,7
Siena	14	464	342	-26,2	398	375	-5,8
Siracusa	21	514	424	-17,5	480	451	-6,2
Sondrio	12	411	308	-25,2	386	366	-5,3
Taranto	19	740	554	-25,2	673	623	-7,4

Segue tav. A18

Tasso di cambio per provincia ^(a) e variazione annua ^(b) del premio medio							
Provincia	tasso di cambio %	Contratti con cambio			Contratti senza cambio		
		Premio medio iniziale	Premio medio finale	Variazione annua %	Premio medio iniziale	Premio medio finale	Variazione annua %
Teramo	13	502	379	-24,5	454	433	-4,7
Terni	11	573	433	-24,4	448	426	-5,0
Torino	13	537	421	-21,7	468	452	-3,5
Trapani	16	566	423	-25,4	473	453	-4,2
Trento	10	453	314	-30,6	380	362	-4,8
Treviso	13	479	376	-21,5	434	411	-5,4
Trieste	16	456	361	-20,8	401	386	-3,9
Udine	11	404	314	-22,4	350	340	-3,0
Varese	11	495	377	-23,8	448	432	-3,6
Venezia	15	503	397	-21,1	479	456	-4,6
Verbano-Cusio-Ossola	8	410	308	-25,0	371	355	-4,2
Vercelli	9	433	325	-25,0	357	343	-3,8
Verona	10	497	375	-24,6	423	402	-4,9
Vibo Valentia	17	750	568	-24,3	628	583	-7,1
Vicenza	12	441	350	-20,5	395	382	-3,3
Viterbo	12	452	353	-21,9	394	377	-4,3

Fonte: IPER.

Tav. 1

**IMPRESE CHE ESERCITANO
L'ATTIVITA' ASSICURATIVA E RIASSICURATIVA IN ITALIA**

ANNI (situazione al 31.12)	IMPRESE NAZIONALI				RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE		
	società per azioni	società cooperative	società mutue	Totale	con sede in un Paese ex- tra UE o extra SEE.	con sede in un Paese U.E o SEE la cui vigi- lanza è esercitata da- gli Organi di controllo dei rispettivi paesi di origine (*)	TOTALE IM- PRESE NA- ZIONALI ED ESTERE
2008	159	1	3	163	3	81	247
2009	152	1	3	156	3	82	241
2010	147	1	3	151	2	89	242
2011	138	1	3	142	2	95	239
2012	131	1	3	135	2	98	235
2013	125	1	5	131	2	100	233
2014	118	1	3	122	2	98	222

(*) Rappresentanze in Italia di imprese di assicurazione e riassicurazione con sede in altri Paesi UE (o in altri Paesi SEE).

Alla data del 31.12.2014 inoltre, operavano in regime di libera prestazione di servizi in Italia 1.005 imprese con sede in Paesi UE (o in Paesi SEE) per le quali la vigilanza viene esercitata dagli Organi di controllo dei rispettivi paesi di origine.

Tav.1_bis

**RIPARTIZIONE PER GRUPPI ASSICURATIVI DELLE IMPRESE
VIGILATE**

Situazione al 31.12.	2013	2014
Totale Gruppi assicurativi italiani	32	29
- di cui di matrice estera *	13	13
- di cui di matrice domestica **	19	16
Totale Imprese assicurative	133	124
- di cui imprese appartenenti a gruppi assicurativi	109	92
- di cui imprese non appartenenti a gruppi assicurativi ***	24	32

* ai quali fanno capo 35 compagnie di matrice estera.

** ai quali fanno capo 57 compagnie di matrice domestica.

*** incluse 2 rappresentanza di Stato extra UE.

Tab. 2

PRIMA DEL PORTAFOGLIO DIRETTO ITALIANO (a)

(milioni di euro)

RAMICANE	2009 (b)	2010 (c)	Variazione annua percentuale (d)	Variazione annua percentuale originate (e)	2011	Variazione annua percentuale (d)	Variazione annua percentuale originate (e)	2012	Variazione annua percentuale (d)	Variazione annua percentuale originate (e)	2013	Variazione annua percentuale (d)	Variazione annua percentuale originate (e)	Quota % sul totale 2013	2014 (f)	Variazione annua percentuale (d)	Quota % sul totale 2014
Infornati	3.153,1	3.055,6	-4,0	-0,7	3.055,6	0,0	-0,4	2.974,2	-2,0	0,9	2.957,6	-0,5	-0,5	2,8	2.974,6	0,5	2,1
Melassa	2.152,6	2.153,0	0,0	3,2	2.171,8	1,0	0,2	2.136,3	1,6	-0,2	2.096,9	-3,1	-3,1	1,7	2.056,4	-0,7	1,4
Corpi di vendita trimestri	3.159,0	2.961,9	-5,6	-1,2	2.881,2	-2,4	2,0	2.646,6	-6,4	-8,4	2.413,2	8,9	8,9	2,0	2.388,6	-1,1	1,7
Corpi di vendita trimestri	7,6	7,0	-8,6	-6,6	6,9	-1,9	-1,7	6,8	24,8	24,9	3,9	-55,5	-55,5	0,0	4,1	4,9	0,0
Corpi di vendita trimestri	50,2	49,6	-1,2	-1,2	41,7	-19,9	-15,6	36,7	-11,9	11,9	28,4	-36,1	-36,1	0,0	17,9	-19,6	0,0
Corpi di vendita trimestri (acquisti e flussi)	318,5	322,4	1,2	3,0	314,8	-2,4	-2,9	286,0	-17,7	-17,7	244,1	6,9	-5,8	0,2	236,4	-1,9	0,7
Materie trasportate	228,1	209,4	-7,0	-2,4	219,0	4,6	6,3	213,7	-2,4	-2,4	187,0	-17,5	-12,5	0,3	171,3	-8,4	0,1
Incendio ed elementi naturali	2.350,3	2.652,0	12,8	3,6	2.348,1	-0,4	-0,2	2.306,5	1,6	1,6	2.283,7	1,0	-1,0	1,9	2.296,3	0,6	1,6
Altri danni ai danni	2.779,6	2.617,6	-5,8	1,9	2.645,4	1,1	1,2	2.610,9	1,3	-1,2	2.663,2	2,0	2,0	2,2	2.777,1	4,3	1,9
R.C. assicurazioni terrestri	17.047,2	16.963,7	-0,5	4,5	17.760,3	4,7	5,2	17.541,9	-1,2	-1,2	16.720,3	-7,5	-7,5	7,0	15.179,7	-9,5	10,6
R.C. generali	25,4	26,6	4,8	4,8	24,2	-5,1	-9,1	16,8	-22,1	-22,1	13,7	-27,9	-27,9	0,0	14,4	4,8	0,0
R.C. veicoli marittimi (acquisti e flussi)	31,5	32,0	1,6	5,4	33,1	3,4	3,5	34,1	3,0	3,0	32,4	-4,9	-4,9	0,0	31,6	2,7	0,0
R.C. generali	3.348,3	3.072,1	-8,0	-3,0	2.859,8	-4,8	-1,1	2.939,1	0,2	0,2	2.841,9	-3,1	-3,1	2,4	2.830,6	-0,5	2,0
Credito	313,8	346,1	10,9	10,9	388,9	21,7	2,9	84,4	-59,4	-59,4	88,5	4,3	1,3	0,1	70,4	-17,7	0,0
Credito	479,9	456,1	-5,0	0,6	463,9	-3,7	-1,7	387,5	-16,5	-6,8	376,0	-3,1	-3,1	0,3	383,9	1,2	0,3
Prestazioni pecuniarie di vario genere	687,8	460,8	-32,6	-18,7	324,3	-51,1	8,1	456,9	-12,3	-1,1	456,9	0,0	-0,6	0,4	513,0	12,3	0,4
Tutela legale	285,5	288,1	0,9	2,3	301,1	4,2	4,2	276,4	-7,5	2,9	291,0	4,5	4,5	0,2	302,3	6,6	0,2
Assicurazioni	427,9	415,4	-2,9	5,4	445,4	7,2	7,4	472,8	6,1	6,1	505,1	6,8	7,3	0,6	547,6	6,4	0,4
Totale rami danni	36.744,3	36.852,4	0,3	2,1	36.858,1	0,0	2,6	36.413,4	-1,2	-1,8	35.887,2	-1,4	-4,6	98,4	32.880,7	-2,6	22,9
RAMI VITA																	
Ramo I	64.740,7	67.844,4	4,8	4,8	66.896,5	-1,6	-1,6	51.191,3	-9,7	-9,6	64.956,4	26,9	26,9	64,7	62.576,7	37,1	57,8
Ramo II	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ramo III	5.732,4	16.408,9	186,3	28,3	12.495,7	18,9	16,9	13.799,6	10,4	10,4	13.518,9	12,4	12,4	13,1	21.837,3	40,8	16,2
Ramo IV	26,4	27,4	4,1	4,1	32,0	16,6	16,6	43,8	36,9	36,9	53,1	19,0	19,0	0,0	67,2	24,9	0,0
Ramo V	5.077,6	5.153,7	1,5	1,5	1.130,5	-39,3	-39,3	2.814,9	-10,1	-10,1	3.282,1	16,6	16,6	3,9	4.622,4	40,8	3,9
Ramo VI	1.538,1	1.679,2	9,1	9,1	1.512,4	-1,6	-0,9	1.865,6	23,4	23,4	1.264,4	-30,7	-30,7	1,1	1.412,7	9,3	1,0
Totale rami vita	81.116,1	90.113,8	11,1	11,1	73.869,1	-10,0	-10,0	68.716,1	-5,5	-4,5	86.886,6	22,1	22,1	71,8	116.817,8	35,0	77,1
Totale Generale	117.860,4	126.966,2	7,8	8,3	110.727,2	-12,5	-12,2	105.129,5	-4,5	-4,3	122.773,8	13,8	13,1	100,0	149.708,5	20,7	100,0

(a) Oltre ai premi del portafoglio diretto italiano sono stati acquisiti da rappresentanze in Italia di imprese di assicurazione con sede legale in un altro Paese U.E. o S.E.E. premi nei rami danni per 9.671,2 milioni di Euro nel 2014 (4.554,9 milioni di Euro nel 2013) e premi nei rami vita per 4.544,4 milioni di Euro nel 2014 (3.792,1 milioni di Euro nel 2013). I dati si riferiscono alle imprese di cui sono disponibili le informazioni.

(b) Nel 2009 è compresa una compagnia sottoposta a liquidazione coatta amministrativa nel 2010.

(c) Sono comprese due compagnie sottoposte a liquidazione coatta amministrativa nel 2011.

(d) La variazione percentuale (rapporto all'anno precedente) senza titolo anche ricalebbato in netto dell'effetto contabile determinato dall'uscita dal portafoglio diretto italiano di premi relativi ad imprese con sede legale in un altro Paese U.E. o S.E.E. che, per altro, continuano ad operare in Italia e ante rappresentanza.

(e) I valori dei premi sono relativi alle comunicazioni delle imprese relative alle anticipazioni di bilancio.

(f) Eventuali mancanti quadrature sono dovute all'arrotondamento delle cifre decimali.

Tav. 3

INCIDENZA DEI PREMI SUL PRODOTTO INTERNO LORDO
(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra U.E. o extra S.E.E.; portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro)

	2010 (b)	2011	2012	2013	2014 (c)
Premi rami vita e danni	125.966,0	110.227,2	105.128,6	118.786,6	143.318,0
di cui					
Premi rami vita	90.113,6	73.869,1	69.715,1	85.099,6	110.517,8
Premi rami danni	35.852,4	36.358,1	35.413,4	33.687,0	32.800,2
di cui r.c. auto e natanti	16.995,8	17.793,6	17.576,0	16.262,7	15.211,2
Prodotto interno lordo (a)	1.605.694,0	1.638.857,0	1.628.004,0	1.609.462,2	1.616.253,6
Indice costo vita (base 2010=100) (a)	100,0	102,7	105,8	107,0	107,2
<i>variazioni annue percentuali</i>					
Premi rami vita e danni	6,9	-12,5	-4,6	13,0	20,7
di cui					
Premi rami vita	11,1	-18,0	-5,6	22,1	29,9
Premi rami danni	-2,4	1,4	-2,6	-4,9	-2,6
Premi r.c. auto e natanti	-0,3	4,7	-1,2	-7,5	-6,5
Prodotto interno lordo	5,7	2,1	-0,7	-1,1	0,4
Indice costo vita	1,6	2,7	3,0	1,1	0,2
<i>incidenza percentuale sul P.I.L. (d)</i>					
Premi rami vita e danni	7,8	6,7	6,5	7,4	8,9
di cui					
Premi rami vita	5,6	4,5	4,3	5,3	6,8
Premi rami danni	2,2	2,2	2,2	2,1	2,0
di cui r.c. auto e natanti	1,1	1,1	1,1	1,0	0,9
<i>variazioni annue percentuali in termini reali (e)</i>					
Premi rami vita e danni	5,2	-14,8	-7,4	11,7	20,4
di cui					
Premi rami vita	9,4	-20,2	-8,4	20,7	29,6
Premi rami danni	-3,9	-1,3	-5,5	-5,9	-2,8
Premi r.c. auto e natanti	-1,8	1,9	-4,1	-8,5	-6,6
Prodotto interno lordo	4,0	-0,6	-3,6	-2,2	0,2

(a) Fonte: ISTAT - Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato. I dati relativi al quadriennio 2010-2013 sono stati revisionati.

Indice generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI), esclusi i tabacchi.

(b) Sono comprese due compagnie sottoposte a liquidazione coatta amministrativa nel 2011.

(c) I valori dei premi sono stati rilevati dalle comunicazioni delle imprese relative alle anticipazioni di bilancio.

(d) Eventuali mancate quadrature sono dovute all'arrotondamento delle cifre decimali.

(e) Dati deflazionati con i coefficienti pubblicati dall'ISTAT.

Tav. 4

**ATTIVITA' ASSICURATIVA SVOLTA ALL'ESTERO DA IMPRESE ITALIANE E IN ITALIA
DA IMPRESE ESTERE - ANNO 2013**

(milioni di euro)

	Premi lavoro diretto			Premi lavoro indiretto		
	Danni	Vita	Totale	Danni	Vita	Totale
A) ATTIVITA' ALL'ESTERO DI IMPRESE ITALIANE (*) E LORO CONTROLLATE ESTERE						
<i>Imprese italiane</i>						
- Attività all'estero in regime di stabilimento	389,2	153,6	542,8	291,3	0,8	292,1
- Attività all'estero in regime di l.p.s. (**)	215,4	7,3	222,7	839,4	1.220,2	1.859,6
Totale imprese italiane	604,6	160,9	765,5	930,8	1.221,0	2.151,6
Totale controllate estere (e loro rappresentanze)	14.290,1	31.358,2	45.648,3	2.759,1	5.517,1	8.276,2
Totale	14.894,7	31.519,1	46.413,8	3.689,7	6.738,1	10.427,8
B) ATTIVITA' IN ITALIA DI IMPRESE ESTERE E LORO CONTROLLATE ITALIANE						
<i>Imprese estere</i>						
- Attività in Italia in regime di stabilimento	4.927,4	3.792,1	8.719,4	0,0	0,0	0,0
- Attività in Italia in regime di l.p.s. (***)	1.282,2	13.278,6	14.560,8	ND	ND	ND
Totale imprese estere	6.209,5	17.070,7	23.280,2	0,0	0,0	0,0
Totale controllate italiane	9.212,2	25.017,6	34.229,8	35,2	29,3	64,5
Totale	15.421,8	42.088,3	57.510,0	35,2	29,3	64,5

(*) Sono escluse le imprese italiane controllate da azionista estero

(**) Per il lavoro indiretto viene riportato il lavoro svolto dalla sede italiana facente parte del portafoglio estero

fav. 5

**QUOTE DI MERCATO PER GRUPPI DI APPARTENENZA
PORTAFOGLIO DEL LAVORO DIRETTO ITALIANO - ANNI 2013-2014 ***

(milioni di euro)

AGGREGAZIONI DI SOCIETÀ PER GRUPPI DI APPARTENENZA	Danni				Vita				Totale			
	2013		2014		2013		2014		2013		2014	
	Premi	%	Premi	%	Premi	%	Premi	%	Premi	%	Premi	%
Società controllate da soggetti esteri di nazionalità U.E. (a)	8 451	25,18	8 794	26,81	17 858	20,99	23 452	21,22	20 341	22,17	32 246	22,50
Società controllate da soggetti extra U.E. (a)	290	0,86	287	0,88	1 548	1,82	2 410	2,18	1 839	1,56	2 697	1,88
Rappresentanze extra U.E.	373	1,11	375	1,14	0	0,00	0	0,00	373	0,31	375	0,26
Società controllate dallo Stato e da enti pubblici italiani	848	2,52	823	2,51	13 237	15,55	15 504	14,03	14 085	11,86	16 327	11,39
Società controllate da soggetti privatizzati ripartite per settore economico prevalente di attività del gruppo di appartenenza di cui:	23 226	68,95	22 327	67,76	46 707	54,98	98 812	54,42	68 933	58,87	82 039	57,24
- settori industriale e servizi	307 (b)	1,32	418 (b)	1,88	0 (b)	0,00	1 (b)	0,00	307 (b)	0,44	420 (b)	0,51
- settore assicurativo	22 148 (b)	95,35	21 130 (b)	95,10	27 803 (b)	59,10	38 020 (b)	60,22	48 749 (b)	71,14	57 159 (b)	69,67
- settori bancario e finanziario	773 (b)	3,33	670 (b)	3,01	18 104 (b)	40,90	23 791 (b)	39,78	19 877 (b)	28,42	24 460 (b)	29,82
Società a partecipazione paritetica assicurativa-bancaria di cui:	468	1,38	284	0,90	5 748	6,76	9 340	8,48	6 218	5,23	9 634	6,72
- assicurazioni italiane	29 (c)	6,10	32 (c)	10,79	138 (c)	2,40	182 (c)	2,05	167 (c)	2,68	223 (c)	2,32
- assicurazioni estere di nazionalità U.E.	440 (c)	93,90	252 (c)	89,21	5 610 (c)	97,60	9 158 (c)	97,95	6 051 (c)	97,32	9 411 (c)	97,68
TOTALE	33.687	100,00	32.800	100,00	85.100	100,00	110.518	100,00	118.767	100,00	143.318	100,00

* I valori relativi al 2014 sono stati rilevati dalle comunicazioni delle imprese relative alle anticipazioni di bilancio.

(a) I gruppi di appartenenza risultano per lo più svolgere attività prevalentemente assicurativa.

(b) Le percentuali sono calcolate in rapporto al totale dei premi relativi al settore privato italiano.

(c) Le percentuali sono calcolate in rapporto al totale dei premi relativi alla società a partecipazione paritetica assicurativa-bancaria.

N.B. Eventuali mancanti quadrature sono dovute all'arrotondamento delle cifre decimali.

Tav 6

**PREMI CEDUTI IN RIASSICURAZIONE
RAMI DANNI E VITA - ANNO 2013**

(milioni di euro)

RAMI DANNI	Premi diretti	Premi ceduti	Rapporto % cessioni a premi
Infortuni	2.957,6	193,8	6,6
Malattia	2.069,9	205,1	9,9
Corpi di veicoli terrestri	2.413,2	144,4	6,0
Corpi di veicoli ferroviari	3,8	2,8	72,7
Corpi di veicoli aerei	22,4	23,3	103,9
Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali	244,1	160,5	65,7
Merci trasportate	187,0	90,5	48,4
Incendio ed elementi naturali	2.283,7	415,5	18,2
Altri danni ai beni	2.663,3	576,2	21,6
R.C. autoveicoli terrestri	16.230,3	493,3	3,0
R.C. aeromobili	13,7	10,1	74,1
R.C. veicoli marittimi, lacustri e fluviali	32,4	0,3	0,9
R.C. generale	2.847,9	276,8	9,7
Credito	85,5	22,0	25,7
Cauzione	379,3	195,5	51,5
Perdite pecuniarie di vario genere	456,9	86,7	19,0
Tutela legale	291,0	93,1	32,0
Assistenza	505,1	218,8	43,3
Totale rami danni ...	33.687,2	3.208,7	9,5
RAMI VITA			
Ramo I	64.959,4	837,5	1,3
Ramo II			
Ramo III	15.513,5	10,0	0,1
Ramo IV	52,1	1,5	3,0
Ramo V	3.282,1	0,0	0,0
Ramo VI	1.292,4	0,0	0,0
Totale rami vita ...	85.099,6	849,0	1,0

Tav. 7

RAPPORTO SINISTRI DELL'ESERCIZIO A PREMI DI COMPETENZA - RAMI DANNI

RAMI	2009 (%)	2010 (%)	2011 (%)	2012 (%)	2013 (%)
Infortuni	53,5	53,3	51,6	49,3	46,8
Malattia	72,4	73,8	72,6	74,0	74,5
Corpi di veicoli terrestri	68,6	63,7	64,9	62,5	68,1
Corpi di veicoli ferroviari	92,1	84,9	68,9	265,5	83,0
Corpi di veicoli aerei	49,4	101,2	120,2	15,9	185,2
Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali	102,2	71,5	70,2	99,3	77,5
Merchi trasportate	62,6	64,7	63,3	68,0	65,3
Incendio ed elementi naturali	78,2	63,1	62,6	96,9	61,7
Altri danni ai beni	77,8	76,3	70,9	75,1	74,0
R.C. autoveicoli terrestri	87,7	83,5	76,9	68,4	68,5
R.C. aeromobili	20,9	17,5	14,5	17,6	15,7
R.C. veicoli marittimi, lacustri e fluviali	80,4	88,4	58,0	77,5	81,8
R.C. generale	83,8	86,7	78,0	73,9	72,5
Credito	113,1	55,2	74,0	145,7	98,3
Cauzione	65,8	61,3	65,3	69,2	71,5
Perdite pecuniarie di vario genere	54,7	55,7	49,6	57,9	52,9
Tutela legale	34,5	32,5	33,5	33,2	32,1
Assistenza	32,8	31,7	30,3	29,5	29,4
Totale rami danni	78,8	74,8	70,7	69,1	66,5

Tab. 6

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA E DANNO
(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra U.E. o extra S.E.E., portafoglio italiano ed estero - diretto e indiretto)

ATTIVO		2009	2010	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2011	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2012	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2013	Variazione annua percentuale omogenea (a)	(milioni di euro)
A. CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO NON VERSATO											
		40,8	15,4	-82,3	2,7	-82,3	7,0	158,6		100,0	
B. ATTIVI IMMATERIALI											
1. Provvengere di acquisizione da ammortizzare:											
a) rami vita		620,1	630,5	1,7	668,6	6,0	687,2	2,8	733,8	7,8	
b) rami danni		188,8	121,4	-23,8	94,9	-21,8	82,0	-8,9	76,4	-6,9	
2. Altre somme di acquisizione		0,4	0,7	75,0	7,2	944,2	41,8	478,2	40,0	-4,1	
3. Costi di impianto e di ampliamento		5,0	3,7	-24,5	33,9	803,7	93,7	191,5	98,4	-0,3	
4. Avviamento		5.533,9	5.026,0	-9,2	4.664,1	-7,2	4.281,2	-8,2	4.603,2	7,5	
5. Altri costi pluriperiodali		553,2	527,7	1,0	531,7	0,9	555,4	5,7	642,6	17,2	
C. INVESTIMENTI											
1. Terreni e fabbricati:											
1. Immobili destinati all'esercizio dell'impresa		1.179,1	1.246,1	5,7	1.292,0	4,1	1.311,9	3,4	1.298,9	-4,2	
2. Immobili ad uso di terzi		5.069,3	5.002,6	-2,4	5.252,2	5,0	5.207,1	-0,8	5.089,2	-2,1	
3. Altri immobili		32,1	34,1	6,2	32,8	-3,8	29,2	-6,5	27,2	-6,9	
4. Altri beni reali		5,2	5,2	0,0	5,2	0,7	3,8	-27,9	3,7	-0,1	
5. Strumenti finanziari in corso e acconti		250,7	225,1	-10,1	319,3	41,8	227,5	-28,8	71,5	-68,6	
4. Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate											
1. Azioni e quote di imprese:											
a) controllanti		598,5	530,0	-9,6	332,7	-37,7	320,9	-3,5	14,6	-95,4	
b) controllate		40.122,1	39.042,2	-2,5	39.500,9	-1,2	37.389,7	-5,5	44.039,8	17,8	
c) consociate		1.540,9	1.558,2	1,0	1.081,7	-8,1	1.488,7	0,4	1.398,4	-21,7	
d) collegate		654,3	814,8	24,5	903,2	11,4	985,5	11,7	1.481,8	113,3	
e) altre		3.873,7	3.767,9	-2,5	1.902,9	-47,1	1.394,0	-4,3	1.398,6	-28,1	
2. Obbligazioni emesse da imprese:											
a) controllanti		1.113,9	1.563,6	40,4	1.769,5	14,7	3.907,1	122,1	3.679,4	-5,8	
b) controllate		56,4	98,2	74,1	111,8	13,8	74,7	-33,2	277,3	271,1	
c) consociate		1.008,1	1.305,0	29,5	1.359,6	4,2	1.038,1	-24,4	388,1	-61,3	
d) collegate		46,1	88,6	48,8	78,6	14,5	92,5	17,7	108,8	17,8	
e) altre		1.009,9	1.331,0	31,0	880,0	-33,9	934,2	6,2	970,0	3,8	

(segue)

Segue Tav. 8

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA E DANNI
 (imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra U.E. o extra S.E.E., portafoglio italiano ed estero - diretto e indiretto)

ATTIVO		2009	2010	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2011	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2012	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2013	Variazione annua percentuale omogenea (a)
3 Finanziamenti ad imprese:										
a) controllate		650,4	278,8	57,1	270,4	0,6	270,3	0,0	270,3	0,0
b) controllate		76,1	79,3	5,6	46,5	-42,7	48,9	0,8	54,9	12,5
c) consociate		0,1	4,8	-	-	-98,7	8,7	53 319,6	4,8	32,0
d) collegate		14,8	5,9	-80,8	5,9	1,4	5,8	1,4	8,5	13,5
e) altre		7,3	3,4	-53,4	2,3	-31,0	2,3	0,0	2,3	0,0
IV - Altri investimenti finanziari										
1. Azioni e quote:										
a) Azioni quotate		12 444,5	10 580,9	-14,5	9 925,6	-10,0	7 669,7	-19,2	8 029,8	4,3
b) Azioni non quotate		215,8	201,1	-6,8	252,8	26,7	268,1	5,3	448,5	88,9
c) Quote		247,9	257,7	4,1	257,7	-0,2	228,4	-12,0	896,2	179,3
2. Quote di fondi comuni di investimento		17 217,4	19 367,5	12,5	21 339,6	-9,1	28 586,6	-18,4	25 915,0	-11,1
3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso:										
a) quotati		255 926,7	264 064,2	12,7	308 641,8	3,0	316 728,7	5,4	351 672,7	10,1
b) non quotati		5 463,0	8 752,1	19,4	7 430,4	-10,0	9 490,0	26,5	5 943,5	-36,8
c) derivazioni contrattuali		840,5	794,9	-5,4	767,1	-3,5	462,7	-39,7	475,0	3,6
4. Finanziamenti:										
a) prestiti con garanzia reale		65,0	63,7	-3,6	60,3	-6,6	62,2	-1,7	89,8	-2,8
b) prestiti su polizza		2 448,0	2 416,6	-1,2	2 397,7	-0,8	2 332,8	-2,7	2 214,9	-5,1
c) altri prestiti		76,2	101,2	36,2	58,9	-1,8	160,8	96,2	153,4	-9,6
5. Quote in investimenti comuni										
6. Depositi presso enti creditizi		443,0	1 022,1	130,7	1 134,1	11,0	2 361,2	107,3	1 242,0	-47,2
7. Investimenti finanziari diversi		1 566,7	2 014,5	27,2	361,1	-82,1	111,3	-69,2	147,5	32,5
IV - Depositi presso imprese cedenti		9 768,3	9 350,5	-4,3	9 477,4	1,4	8 972,1	-5,2	8 499,8	-5,4
D. INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI DEI RAMI VITA I QUALI NE SOPPORTANO IL RISCHIO E DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE										
i. Investimenti relativi a prestiti e compravendite con fondi di investimento e indici di mercato		117 025,9	105 786,4	-5,6	91 579,8	-13,4	89 056,2	-2,8	87 433,6	-1,8
ii. Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione		5 186,0	9 368,1	22,6	7 331,3	15,3	8 464,9	15,5	9 380,1	10,8

(55216)

Segue Tav. 6

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA E DANNI
(imprese nazionali e rappresentanza di imprese estere U.E. o extra S.E.E. portafoglio italiano ed estero - diretto e indiretto)

ATTIVO	2009	2010	Variazione annua percentuale omogenea (8)	2011	Variazione annua percentuale omogenea (8)	2012	Variazione annua percentuale omogenea (8)	2013	Variazione annua percentuale omogenea (8)
D bis. RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI									
I - RAMI DANNI									
1. Riserve premi	1.460,8	1.418,4	2,7	1.429,0	3,5	1.410,2	-0,1	1.326,2	-5,9
2. Riserve sinistri	5.459,1	5.240,3	-0,1	4.789,6	-6,8	5.582,1	17,7	5.158,9	-8,1
3. Riserve per partecipazioni agli utili e esborsi	4,3	8,4	95,3	8,5	329,2	1,0	89,2	1,7	77,4
4. Altre riserve tecniche	1,6	1,9	18,8	3,3	65,8	2,6	-19,0	3,2	21,7
II - RAMI VITA									
1. Riserve matematiche	11.817,4	11.481,8	-2,8	10.836,8	-5,6	10.258,7	-5,1	9.510,3	-7,3
2. Riserve premi delle assicurazioni complementari	12,0	10,0	-16,7	22,0	118,8	27,7	25,7	25,3	-5,0
3. Riserve per somme da pagare	223,0	261,7	17,4	289,0	-0,7	292,5	16,4	337,4	15,4
4. Riserve per partecipazione agli utili e esborsi	4,9	4,4	-10,2	3,4	-21,1	2,6	-24,4	2,7	3,1
5. Altre riserve tecniche	15,8	12,4	-20,5	7,6	-38,4	7,2	-5,5	6,2	-14,4
6. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è supportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	284,0	297,8	4,9	204,1	-31,5	173,3	-15,1	180,0	3,8
E. CREDITI									
I - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta nei confronti di									
1. Assicurati									
a) per premi dell'esercizio	5.287,4	4.873,0	-4,2	4.778,0	-1,8	4.649,2	-1,9	4.085,4	-12,1
b) per premi degli esercizi precedenti	498,6	489,6	0,1	439,0	-8,5	327,6	-25,1	343,0	4,7
2. Intermediari di assicurazione	4.548,9	4.588,3	4,5	4.388,7	-4,6	3.937,3	-10,1	3.986,0	0,7
3. Compagnie coriti correnti	981,8	983,4	3,2	882,3	-9,4	719,4	-18,2	586,2	-18,5
4. Assicurati e terzi per somme da recuperare	786,7	786,1	2,6	828,0	8,1	696,9	-15,5	624,1	-10,3
II - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione nei confronti di									
1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione									
2. Intermediari di riassicurazione	1.756,5	1.470,1	-10,1	1.418,9	-3,1	1.449,9	3,4	1.386,7	-5,8
3. Intermediari di riassicurazione	61,5	38,7	-36,9	39,0	0,9	22,3	-37,9	29,1	30,2
III - Altri crediti									
	11.880,3	13.481,7	17,7	14.103,5	5,5	14.666,4	4,7	17.192,0	17,0
F. ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO									
I - Altri materiali e scorte.									

(segue)

Segue Tav. 8

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA E DANNO
(Imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra U.E. o extra S.E.E., portafoglio italiano ed estero - diretto e indiretto)

(milioni di Euro)									
ATTIVO	2009	2010	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2011	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2012	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2013	Variazione annua percentuale omogenea (a)
1. Mobili, macchine d'ufficio e mezzi di trasporto interno	128,1	108,1	-4,8	106,7	-0,9	98,8	-8,0	86,8	-0,0
2. Beni mobili iscritti in pubblici registri	2,7	2,1	-9,7	1,9	10,7	2,0	15,2	2,1	9,3
3. Impianti e attrezzature	28,8	32,4	19,1	38,8	17,3	38,5	7,4	57,8	48,8
4. Scorte e beni diversi	10,0	9,4	-6,0	9,0	-4,8	8,8	-1,5	8,3	-6,1
II - Disponibilità liquide									
1. Depositi bancari e c/c postali	11.250,9	9.588,3	13,0	14.512,0	51,4	17.148,7	18,6	16.980,9	-0,8
2. Assegni e compensi di cassa	17,1	16,1	-5,3	19,9	23,2	13,2	-33,6	14,7	11,8
III - Azioni o quote proprie	169,4	156,2	8,4	130,3	16,1	125,5	3,7	17,1	-86,4
IV - Altre attività									
1. Conti transitori attivi di assicurazione	88,4	32,7	-62,2	32,8	0,3	35,9	9,6	28,1	-21,9
2. Attività diverse	2.925,8	3.124,1	9,5	3.789,8	20,7	3.080,0	-5,8	4.084,1	17,9
G. RATEI E RISCONTI									
1. Per interessi	4.541,4	4.803,8	6,4	4.868,5	3,5	4.918,7	-0,8	5.188,2	5,1
2. Per canoni di locazione	12,5	12,2	-2,5						
3. Altri ratei e risconti	352,6	277,0	-20,8	258,6	-6,6	354,9	37,5	304,5	-14,2
TOTALE ATTIVO	660.779,8	688.814,6	5,6	686.664,4	-0,1	683.708,4	-3,2	641.230,4	-6,2
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	2009	2010	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2011	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2012	Variazione annua percentuale omogenea (a)	2013	Variazione annua percentuale omogenea (a)
A. PATRIMONIO NETTO									
I - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente	11.924,9	11.985,2	5,0	12.482,8	4,2	13.344,9	7,7	14.826,3	11,2
II - Riserva da sovrapprezzo di emissione	17.128,4	16.861,8	-1,5	17.874,6	6,1	17.340,4	-3,0	23.397,7	34,9
III - Riserva di rivalutazione	3.387,8	3.034,0	-7,7	3.026,2	-0,2	2.820,9	-6,6	2.880,8	1,4
IV - Riserva legale	1.508,1	1.715,8	13,9	1.700,2	-0,6	1.665,9	-1,8	1.766,4	6,0
V - Riserva statutaria	21,0	24,2	15,2	15,9	-34,2	15,0	-6,0	26,3	85,8
VI - Riserve per azioni proprie e della controllante	750,3	681,2	-9,2	458,0	-32,8	442,2	-3,5	25,3	-94,3
VII - Altre riserve	14.162,6	15.490,8	9,6	15.408,7	-0,5	13.628,1	-11,3	14.158,9	4,2

(segue)